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• Introduction. 

• Radiothérapie et protonthérapie. 

• Nanoparticules, Nanotechnologie,                 

 Nano médecine. 

• Les méthodes de Monte Carlo Géant4. 

• Evaluation des neutrons secondaires durant 
une protonthérapie. 

• Conclusion et Discussion des résultats. 
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Introduction générale  
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1. La 
radiothérapie externe 

ou téléthérapie 

  

2. La radiothérapie interne 
ou la curiethérapie 

 

3. La radiothérapie 
métabolique  
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Principe de la radiothérapie 
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La Cobaltothérapie La chimiothérapie  
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les traitements ophtalmologiques: pour les tumeurs intracrâniens : 
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Techniques et fonctionnements:  

9/33 



10/33 



  

11/33 



12/33 



13/33 



  

14 



15 



16/33 

Protection des médicaments contre les 
dégradations dans le corps; avant 

d’atteindre l’objectif. 
 

Amélioration d’absorption des 
médicaments dans les tumeurs                   

elles-mêmes. 
 

La possibilité de réduire les effets 
secondaires. 

 

Mieux contrôler la distribution des 
médicaments dans les tissus au fil du 

temps . 
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• Définition des matériaux 
• Les éléments 
• Les matériaux 

• Création de volume 
• Volume solide  
• Volume logique 
• Volume physique 

• Définition des particules et des processus physiques 
• Le processus physique 
• Le processus transport 

• Le processus électromagnétique 
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Evaluation des neutrons à 
l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 
l’échelle tumorale 
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     l’ajoute de L’Or dans la tumeur  
Evaluation des neutrons à 

l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle tumorale  
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L’ajoute de Graphène dans la 

tumeur  
Evaluation des neutrons à 

l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle tumorale  
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L’ajoute de Platine dans la tumeur 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle tumorale 
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Evaluation des neutrons à 

l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle tumorale  

29/33 



L’ajoute de Gadolinium dans la 

tumeur 
Evaluation des neutrons à 

l’échelle macroscopique 

Evaluation des neutrons à 

l’échelle tumorale 

30/33 



31/33 
-150,00% 

-100,00% 

-50,00% 

0,00% 

50,00% 

100,00% 

150,00% 

200,00% 

Graphène 

Argent 

Gadolinium 

Or 

Platine 

Le graphène réduit les 
neutrons jusqu’à  -90%  

 

L’Argent l’augmente de : 
53%  

 

Gadolinium l’augmente 
de 53% aussi  

 

L’or l’augmente de : 120%  
 

Et le Platine l’augmente de 
: 181%  

 



      Conclusion générale :  
 

• Aujourd’hui ; la protonthérapie est la seule thérapie qui peut traiter tous les 
cancers. Cette technique permet de détruire la cellule cancéreuse sans 
toucher les tissus qui se trouvent autour de la tumeur et cela se présente par 
« le pic de Bragg » 

• la protonthérapie diminue le maximum des effets secondaires et elle est le 
meilleur choix pour traiter les cancers ophtalmologiques ou intracrâniens. 

• Notre but essentiel était d’étudier le spectre d’énergie des neutrons qui 
sortent lors des collisions des protons avec une tumeur contenants des 
nanoparticules lourdes tels que nanoparticules d’Or, Platine, Argent, 
Gadolinium et le Graphène. 

• Alors, nous avons remarqué que les nanoparticules comme: l’Or, Platine et 
l’Argent présentent une importance significative dans l’augmentation des 
effets de dose dans les cellules cancéreuses. Donc; nos résultats montrent 
que le platine augmente la dose mieux que d’autres nanoparticules, et le 
Graphène est le meilleur pour arrêter les neutrons nocifs. 
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